
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 790 del 14/10/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna
e San Sebastiano di Caserta.  CIG: 9070845A16 - CUP: C21B19000560002 – Aggiudicazione lavori


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che
- a seguito della verifica di vulnerabilità sismica, ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3274 del 20/03/2003, con


delibera n. 458 del 27/04/2020, veniva aggiudicato il servizio di ingegneria e architettura relativo
alla  “progettazione  strutturale  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e perizia geologica per l’adeguamento sismico delle palazzine A, B, D, E, F (blocco 1,
2,  3,  4,  5  e corpo aggiunto),  H,  I,  L,  M, Autoparco e corridoi  di  collegamento” al  RTP Studio
Discetti,  Servizi  Integrati  di  Ingegneria,  ICONIA Ingegneria  civile  s.r.l.,  Studio  Ing.  Maurizio
Goracci, e successivamente, in data 07/12/2020, veniva firmato digitalmente regolare contratto di
appalto; 


- vista  l’urgenza  di  alcuni  interventi  strutturali  per  gli  edifici  B e  D,  è  stato  richiesto  al  RTP di
stralciare, dal progetto degli edifici B e D, gli interventi previsti per il consolidamento statico degli
stessi; 


- con delibera  n.  934 del  23/12/2021,  questa  Amministrazione  ha approvato  il  progetto  esecutivo
relativo ai lavori di “Consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta” e ha dato mandato alla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera di
avviare una procedura di gara per l’esecuzione dei lavori e per la nomina del Direttore dei Lavori,
del Responsabile per la Sicurezza e il Coordinamento in fase di esecuzione, nonché del Collaudatore;


- con  la  stessa  delibera,  veniva  impegnata  la  somma,  pari  a  €  598.119,83  iva  inclusa,  sul  conto
economico 1010202400, relativo a “manutenzione straordinaria di fabbricati indisponibili”.   


Dato Atto che 


- in  data  24/01/2022,  la  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera  ha  attivato  una  procedura  aperta,  con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt.
60  e  95  del  D.lgs.  50/2016,  per  il  servizio  di  cui  in  oggetto,  mediante  piattaforma  telematica
S.I.A.P.S. di So.Re.Sa. s.p.a., indicando come termine di ricezione delle offerte il giorno 14/02/2022
ore 12:00;


- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta n.1 offerta, dal seguente
operatore economico: SEA Costruzioni s.r.l.;


- con  Delibera  n.  138  del  23/02/2022,  veniva  nominata  una  Commissione  di  gara,  al  fine  poter
verificare la congruità e la convenienza, per l’Amministrazione, dell’offerta presentata;  


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Considerato che


- la suindicata Commissione, terminate le valutazioni tecniche ed economiche, come da verbali nn. 1,
2, 3 e 4, rispettivamente del  20/05/2022, del  31/05/2022 e del  30/06/2022, allegati  alla presente
delibera e che formano parte integrante e sostanziale, ha formulato la proposta di aggiudicazione
provvisoria dell’appalto in favore dell’operatore economico SEA Costruzioni s.r.l.;


Preso atto che
- a seguito di conclusione del mandato, la commissione di gara, ha provveduto a trasmettere al RUP i


verbali di gara prodotti al fine di avviare le attività consequenziali; 
- il RUP ha provveduto a verificare, con esito positivo, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di


gara dall’operatore economico aggiudicatario;
- in data 09/08/2022 sono pervenuti, da parte della Procura di Santa Maria Capua Vetere, i Certificati


del Casellario Giudiziale;
- in data 28/09/2022 è stata inviata la richiesta di Comunicazione Antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D.


Lgs.159/2011, dell’operatore economico aggiudicatario e che, pertanto, l’efficacia del contratto sarà
condizionata all’esito di detta informativa;


- in  data  03/10/2022  è  pervenuta,  da  parte  dell’Agenzia  dell’Entrate  di  Napoli,  l’attestazione  di
regolarità fiscale; 


Ritenuto
- per le motivazioni sopra rappresentate, di poter procedere all’aggiudicazione con efficacia dei lavori


di “Consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta” - CIG. 9070845A16, all’operatore economico SEA Costruzioni s.r.l., con un
ribasso  percentuale  offerto  del  20,93%,  sull’importo  posto  a  base  di  gara,  pari  a  €  87.009,97,
pertanto, l’importo di aggiudicazione è pari ad € 331.113,18 oltre gli oneri per la sicurezza, cassa ed
IVA;


Visto
- il nuovo Quadro economico dell’intervento post-gara, per effetto del ribasso d’asta, risulta:


QUADRO ECONOMICO 
 (di aggiudicazione)


Tabella A – Importo complessivo dei lavori 


A.1 Importo lavori  (al netto del ribasso d’asta)
A.1.
1


palazzina B   € 100.819,02


A.1.
2


palazzina D € 230.492,17


 TOTALE “A1” € 331.311,18


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


A.2 Oneri sicurezza e misure anti Covid (non soggetti a ribasso d’asta)


A.2.
1


palazzina B   € 15.843,42


A.2.
2


palazzina D € 15.174,19


TOTALE “A2” € 31.017,61


TOTALE Tabella “A” € 362.328,79


 Tabella B – Somme a disposizione della stazione appaltante


B.1 Oneri a discarica, comprensivi di IVA € 20.000,46


B.2 Imprevisti, ed eventuale compensazione prezzi, comprensivi di IVA (10%) € 135.000,00


 TOT Oneri e imprevisti € 155.000,46


Spese tecniche e generali comprens. di cassa ed iva


B.3.1 Direzione dei Lavori e CSE € 20.564,62


B.3.2 Collaudo statico e tecnico amministrativo € 8.306,51


B.3.3 incentivi per figure professionali € 7.246,58


 TOT Spese tecniche € 36.117,71


B.3.4 Spese per commissione giudicatrice € 5.440,00


B.3.5 Spese per pubblicità € 3.000,00


 TOT Spese generali € 8.440,00


IVA e altre imposte  


B.4.1 IVA 10% su importo lavori € 33.131,12


B.4.2 IVA 10% su oneri della sicurezza e indiretti € 3.101,76


TOT IVA e altre imposte € 36.232,88


TOTALE Tabella “B” € 235.791,05


TOTALE  Tabella A + Tabella B € 598.119,84


- che non servono ulteriori finanziamenti oltre a quelli già impegnati con delibera di indizione n. 934
del 23/12/2021;


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE


1. di prendere atto dei suindicati verbali di gara verbali nn. 1, 2, 3 e 4, rispettivamente del 20/05/2022, del
31/05/2022 e del 30/06/2022, allegati alla presente, e che formano parte integrante e sostanziale;


2. di affidare, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, i lavori di “Consolidamento statico delle
palazzine  B  e  D,  presso  l’Azienda  Ospedaliera  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  di  Caserta”  -  CIG.


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


9070845A16 all’operatore economico SEA Costruzioni s.r.l, per un importo di aggiudicazione, al netto
del ribasso percentuale offerto del 20,93%, pari ad € 362.328,79 comprensivi degli oneri sicurezza, oltre
cassa previdenziale ed IVA;


3. di confermare la  somma complessiva occorrente  all’esecuzione dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  pari  ad
€  598.119,84,  iva  inclusa,  impegnata  con  delibera  di  indizione  n.  934  del  23/12/2021,  sul  conto
economico 1010202400, relativo a “manutenzione straordinarie fabbricati indisponibili”;


4. di demandare ad apposito contratto la regolazione dei rapporti tra l’A.O.R.N. e l’operatore economico
aggiudicatario SEA Costruzioni s.r.l.;


5. di  condizionare  la  presente  deliberazione  con  clausola  di  recesso  qualora  le  dichiarazione  rese
risultassero non veritiere o se elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa fossero stati accertati
nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, ai  sensi dell’art.  92, c.3 e 4, del citato D.Lgs
159/2011; 


6. di trasmettere copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Gestione
Economico - Finanziaria ed alla UOC Ingegneria Ospedaliera;


7. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 


IL R.U.P. ESTENSORE
arch. Jolanda Carnevale


IL DIRETTORE 
U.O.C. INGEGNERIA OSPEDALIERA 


Arch. Antonio Rocchio


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa


 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario a Direttore Amministrativo sotto riportati:


Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annechiarico _______________________


Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara _______________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. PRENDERE ATTO dei suindicati verbali di gara verbali nn. 1, 2, 3 e 4, rispettivamente del 20/05/2022,
del 31/05/2022 e del 30/06/2022, allegati alla presente, e che formano parte integrante e sostanziale;


2. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, i lavori di “Consolidamento statico delle
palazzine  B  e  D,  presso  l’Azienda  Ospedaliera  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  di  Caserta”  -  CIG.
9070845A16 all’operatore economico SEA Costruzioni s.r.l, per un importo di aggiudicazione, al netto
del ribasso percentuale offerto del 20,93%, pari ad € 362.328,79 comprensivi degli oneri sicurezza, oltre
cassa previdenziale ed IVA;


3. CONFERMARE la somma complessiva occorrente all’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, pari ad
€  598.119,84,  iva  inclusa,  impegnata  con  delibera  di  indizione  n.  934  del  23/12/2021,  sul  conto
economico 1010202400, relativo a “manutenzione straordinarie fabbricati indisponibili”;


4. DEMANDARE ad apposito contratto la regolazione dei rapporti tra l’A.O.R.N. e l’operatore economico
aggiudicatario SEA Costruzioni s.r.l.;


5. CONDIZIONARE la  presente  deliberazione  con  clausola  di  recesso  qualora  le  dichiarazione  rese
risultassero non veritiere o se elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa fossero stati accertati
nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, ai  sensi dell’art.  92, c.3 e 4, del citato D.Lgs
159/2011;


6. TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C.
Gestione Economico - Finanziaria ed alla UOC Ingegneria Ospedaliera;


7. RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale
                                                                                                                           Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.













































				ANTONIO ROCCHIO





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 790 del 14/10/2022


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Lavori di consolidamento statico delle palazzine B e D, presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta.  CIG: 9070845A16 - CUP: C21B19000560002 – Aggiudicazione lavori


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 14/10/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		PASQUALE CECERE




